Email: brunoigreja@brunoigreja.com.br            @brunoigreja          brunoigreja

MUNICIPO DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DO VEREADOR BRUNO IGREJA

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MACAPÁ

INDICAÇÃO Nº _______/2025 – CMM

O VEREADOR BRUNO IGREJA, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, apresenta à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macapá a

seguinte:

INDICAÇÃO:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Macapá, por meio da

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMEL), a criação do Fundo

Municipal do Esporte e Lazer, com a finalidade de captar, gerenciar e aplicar

recursos destinados ao financiamento de programas, projetos e ações voltadas

ao incentivo e desenvolvimento do esporte e do lazer em todas as suas

manifestações.

JUSTIFICATIVA:

A criação do Fundo Municipal do Esporte e Lazer visa assegurar a

destinação contínua de recursos financeiros para políticas públicas voltadas ao

esporte educacional, de participação, de rendimento e de inclusão social,

atendendo crianças, jovens, idosos, pessoas com deficiência, comunidades em

vulnerabilidade e projetos esportivos diversos, tanto de iniciativa pública quanto

da sociedade civil organizada.

O fundo permitirá maior autonomia e planejamento da gestão esportiva

municipal, possibilitando a captação de recursos oriundos de emendas

parlamentares, convênios, doações, contrapartidas privadas, patrocínios, entre

outros. N
º

P
R

O
C

.:
01

40
7

-
IN

D
 1

41
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. B

ru
no

 Ig
re

ja

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
B

C
09

2B
58

6E
88

21
6B

6B
81

B
10

D
F

3E
22

0B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
98

15

 Email: brunoigreja@brunoigreja.com.br            @brunoigreja          brunoigreja

MUNICIPO DE MACAPÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DO VEREADOR BRUNO IGREJA

Trata-se de uma iniciativa que fortalece o compromisso com o

desenvolvimento humano, a cidadania, a saúde preventiva e a inclusão social

por meio do esporte e do lazer.

Nestes Termos Pede Deferimento

                Macapá, 23 de abril de 2025.

BRUNO IGREJA
Vereador – CMM / MDB

N
º

P
R

O
C

.:
01

40
7

-
IN

D
 1

41
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. B

ru
no

 Ig
re

ja

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
B

C
09

2B
58

6E
88

21
6B

6B
81

B
10

D
F

3E
22

0B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
98

15